— 1—

西安市雁塔区行政审批服务局

关于印发《西安市雁塔区“两个免于提交”

政务服务事项清单》的通知

区级相关部门：

为进一步优化提升营商环境，依据《国务院办公厅关于

加快推进电子证照扩大应用领域和全国互通互认的意见》

(国办发〔2022〕3 号)，对于凡是本市政府部门核发的材料，

原则上一律免于提交；凡是能够提供电子证照的，原则上一

律免于提交实体证照的精神，按照省市聚焦惠企利民拓展便

利企业群众办事渠道有关决策部署，西安市梳理并发布了

《西安市第二批“两个免于提交”政务服务事项清单》。结

合西安市有关文件精神，现就做好我区相关工作通知如下：

按照中省市精神，在全市已发布的“两个免于提交”政

务服务事项清单中，将涉及雁塔区的政务服务事项梳理汇

总，形成《西安市雁塔区“两个免于提交”政务服务事项清

单》。《清单》共涉及 7 类免提交证照，涉及事项 84 项，

企业群众办理《清单》所列政务服务事项时，线上可登录“陕

西政务服务网（西安市-雁塔区）”直接调用电子证照库中

对应电子证照（材料）、线下可在区级政务大厅凭有效证件

— 2—

授权工作人员调用，实现“两个免于提交”。

现将《西安市雁塔区“两个免于提交”政务服务事项清

单》正式印发，各部门在办理相关政务服务事项过程中，抓

好落实，确保让改革成果落地见效。落实过程中发现的问题，

要第一时间与区行政审批服务局沟通，并同步向市级业务主

管部门汇报，市区联动，形成合力，共同推进相关工作落实。

附件：《西安市雁塔区“两个免于提交”政务服务事项

清单》

西安市雁塔区行政审批服务局

2023 年 8 月 15 日

— 3—

附件：

《西安市雁塔区“两个免于提交”政务服务事项清单》

序号 事项名称 实施主体 材料名称 证照数据时间

1 《林草种子生产经营许可证》补发 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

2 不可移动文物的认定 雁塔区文旅局 社会保障卡
1999 年至 2022

年

3 参保单位、两定机构银行账户修改 雁塔区医保局 营业执照 2021 年至今

4
出版物发行单位设立不具备法人资

格的发行分支机构备案
雁塔区委宣传部 营业执照 2021 年至今

5
出版物零售单位和个体工商户变更

审批
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

6
出版物零售单位和个体工商户设立

审批
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

7 出版物网络发行经营活动备案 雁塔区委宣传部 营业执照 2021 年至今

8 从事出版物出租业务备案 雁塔区委宣传部 营业执照 2021 年至今

9
从事其他印刷品印刷经营活动企业

的变更审批
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

10
从事其他印刷品印刷经营活动企业

的设立审批
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

11
第三类非药品类易制毒化学品经营

备案
雁塔区应急局 营业执照 2021 年至今

12 电影放映经营许可证 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

13 动物防疫条件合格证核发 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

— 4—

14 二、三级幼儿园评定 雁塔区教育局

食品经营许

可证、营业

执照

2021 年至今

15 公共场所卫生许可（变更） 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

16 公共场所卫生许可（补证 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

17 公共场所卫生许可（新办） 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

18 公共场所卫生许可（延续） 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

19
公路建筑控制区内埋设管线、电缆等

设施许可延续
雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

20
广播电视节目制作经营单位设立审

批
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

21 河道采砂许可 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

22
河道管理范围内建设项目工程建设

方案审批
雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

23
河道管理范围内有关活动（不含河道

采砂）审批
雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

24
集中供热经营许可证核发（新办）告

知承诺制
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

25
集中供热经营许可证核发（新办）一

般流程
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

26 计划生育家庭特别扶助金 雁塔区卫健局 结婚证 2022 年至今

27 建筑工程施工许可证核发（变更） 雁塔区住建局
建筑工程施

工许可证
2020 年至今

28 建筑工程施工许可证核发(装饰装修) 雁塔区住建局 营业执照 2021 年至今

29 建筑起重机械安装、拆卸告知备案 雁塔区住建局 营业执照 2021 年至今

30 经营不分装备案 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

— 5—

31 经营高危险性体育项目许可 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

32 经营高危险性体育项目许可续期 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

33 经营高危险性体育项目许可注销 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

34

跨越、穿越公路修建桥梁、渡槽或者

架设、埋设管道、电缆等设施，及在

公路用地范围内架设、埋设管线、电

缆等设施，或者利用公路桥梁、公路

隧道、涵洞铺设电缆等设施许可新办

雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

35

跨越、穿越公路修建桥梁、渡槽或者

架设、埋设管道、电缆等设施，及在

公路用地范围内架设、埋设管线、电

缆等设施，或者利用公路桥梁、公路

隧道、涵洞铺设电缆等设施许可延续

雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

36 劳动人事争议仲裁申请（用人单位） 雁塔区人社局 营业执照 2021 年至今

37 劳务派遣经营变更许可 雁塔区行政审批局

劳务派遣经

营许可证、

营业执照

2021 年至今

38 劳务派遣经营许可 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

39 劳务派遣经营许可注销 雁塔区行政审批局

劳务派遣经

营许可证、

营业执照

2021 年至今

40 劳务派遣经营延续许可 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

41 临时占用公共体育场（馆）设施审批 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

42 内地居民收养登记 雁塔区民政局 结婚证 2022 年至今

43 内河通航水域安全作业报备 雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

44
农村部分计划生育家庭奖励扶助金

核发
雁塔区卫健局 结婚证 2022 年至今

— 6—

45 牌匾标识审查登记（新办） 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

46
其他单用途商业预付卡发卡企业备

案
雁塔区商务局 营业执照 2021 年至今

47
企业城市独生子女父母补助金审核

备案
雁塔区卫健局 结婚证 2022 年至今

48
企业实行不定时工作制和综合计算

工时工作制审批
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

49 燃气经营许可证核发（变更） 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

50
燃气经营许可证核发（燃气汽车加气

站）（新办）
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

51 人才安居资格审核 雁塔区住建局 营业执照 2021 年至今

52 商品房现售备案 雁塔区住建局 营业执照 2021 年至今

53 商品房预售许可 雁塔区住建局
建筑工程施

工许可证
2021 年至今

54 设立出版物发行临时零售点备案 雁塔区委宣传部 营业执照 2021 年至今

55 设置大型户外广告审批
雁塔区城市管理和

综合执法局
营业执照 2021 年至今

56 设置大型户外广告审批（变更）
雁塔区城市管理和

综合执法局
营业执照 2021 年至今

57 设置大型户外广告审批（延续）
雁塔区城市管理和

综合执法局
营业执照 2021 年至今

58 设置非公路标志审批延续 雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

59
生活饮用水供水单位卫生许可（变

更）
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

60
生活饮用水供水单位卫生许可（补

证）
雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

61 生鲜乳准运证明核发 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

— 7—

62
失独家庭免费再生育技术服务申请

材料报送
雁塔区卫健局 结婚证 2022 年至今

63
失独家庭养老安置和殡葬救助的给

付
雁塔区卫健局 结婚证 2022 年至今

64
受具有种子生产经营许可证的企业

书面委托生产其农作物种子备案
雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

65 受委托代销备案 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

66 兽药经营许可证核发 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

67
水利工程保证安全生产措施方案的

备案
雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

68 水利基建项目初步设计文件审批 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

69

未列入机关事业单位、企业发放对象

的城市居民独生子女父母补助金发

放的审核

雁塔区卫健局 结婚证 2022 年至今

70 小型水库移民安置验收 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

71 医疗机构变更法定代表人 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

72 医疗机构变更机构名称 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

73 医疗机构设置审批（内资） 雁塔区卫健局 营业执照 2021 年至今

74 医疗机构执业许可 雁塔区行政审批局 营业执照 2021 年至今

75 渔业捕捞许可审批 雁塔区农水局 营业执照 2021 年至今

76
在城市建筑物、设施上悬挂、张贴宣

传品审批

雁塔区城市管理和

综合执法局
营业执照 2021 年至今

77
在公路增设或改造平面交叉道口审

批新办
雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

78
在公路增设或改造平面交叉道口审

批延续
雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

— 8—

79
赠送、交换、出卖国家所有档案的复

制件的审批
雁塔区委办公室 营业执照 2021 年至今

80
占用、挖掘城市道路（PPP 项目）审

批

雁塔区城市管理和

综合执法局

建筑工程施

工许可证
2020 年至今

81
占用、挖掘公路、公路用地或者使公

路改线审批新办
雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

82
占用、挖掘公路、公路用地或者使公

路改线审批延续
雁塔区交通运输局 营业执照 2021 年至今

83 占用城市道路审批（设置门头牌匾）
雁塔区城市管理和

综合执法局

牌匾标识设

置审查登记

表

2022 年至今

84 占用城市道路审批（外立面装修）
雁塔区城市管理和

综合执法局

建筑工程施

工许可证
2020 年至今